
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 99 del 22/04/2022  

Oggetto: Nuovo Social Board – sistema integrato per l’inclusione sociale e lavorativa nell’area
pratese: composizione del gruppo di lavoro e relativa distribuzione dei componenti nelle varie
fasi di attività. Assunzione impegno di spesa per pagamento incentivi.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 co. 7 del D.lgs n. 267/2000
Il Direttore
Dott.ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai  rogiti  del Segretario Comunale del Comune di
Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione  sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3
septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale”
e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-
cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-
berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della delibera di Assemblea dei Soci SDS n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far
data dal 01 gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i
Comuni dell’Area pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione
diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse
economiche che dell’approntamento degli atti; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di



interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sani-
tario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tu-
tela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è sta-
to approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma
del Regolamento del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26.2.2020 con la quale si approva il Piano Integrato di
Salute 2020-2022;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024” 

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 20.12.2021 con la quale si approvano e
si assegnano i budget 2022 per ogni servizio reso sul territorio pratese e sue successive modifiche;

Considerato che:

- con Deliberazione n. 18 del 19 aprile 2021 la Giunta esecutiva SdS ha deliberato l’indizione di una
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento del
“Nuovo Social Board: Sistema per l’inclusione sociale e lavorativa integrato per la Zona Pratese” da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma
3 lettera a) del Decreto richiamato;

- con la medesima Deliberazione si disponeva di procedere tramite la Stazione Unica Appaltante
(SUA) della Provincia di Pistoia in virtù della vigente Convenzione disciplinante i rapporti con la
SUA in funzione di Centrale di committenza ai sensi dell’art. 3 comma 1, lett. I), L), M) del D.Lgs.
n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici;

- con Provvedimento del Direttore SdS n. 335 del 02/12/2021 è stata predisposta la documentazione
di gara propedeutica all’indizione della procedura di gara;

- in data 15/12/2021 veniva pubblicata, tramite la piattaforma telematica START, la procedura in
parola contraddistinta al numero gara ANAC n. 8377416;



- con Determinazione n. 297 del 15/03/2022 la SUA della Provincia di Pistoia ha adottato il verbale
n. 3 delle operazioni di gara che si sono svolte nella seduta pubblica del 15 marzo 2021 durante la
quale si è proceduto a formalizzare la proposta di aggiudicazione ex art. 33 c. 1 e dell’art. 32 c. 5
del D.lgs. 50/2016 s.m.i., nelle forme di “designa” sulla piattaforma START, in favore dei concor-
renti 1° classificati come segue: 

Lotto 1): 

1° Classificato RTI COSTITUENDO CO&SO-METROPOLI-ARCI PRATO 

Importo totale offerto al netto dell’IVA: Euro 764.115,01

Lotto 2):

1° Classificato RTI COSTITUENDO CO&SO—METROPOLI

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 150.035,92

Per un totale complessivo di euro 914.150,93 al netto dell’IVA

Rilevato che con provvedimento del  Direttore  SdS n° 90 del  30 marzo 2022 si  prendeva atto
dell’aggiudicazione  provvisoria  disposta  dalla  SUA della  Provincia  di  Pistoia  e  si  disponeva
l’esecuzione anticipata dei servizi in via d’urgenza nelle more di stipula del contratto;

Visto il Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche del Comune di Prato,
approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 382/2018 e ss.mm.ii, che il Consorzio SDS
Area Pratese ha recepito con propria Deliberazione di Assemblea n. 10 del 15/02/2021;

Ritenuto di procedere alla definizione degli aspetti relativi agli incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs.
50/2016 per quanto riguarda la procedura richiamata in oggetto;

Dato atto che l’importo da destinare ad incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art 4 del citato
Regolamento, ammonta all’1,20% dell’importo posto a base di gara al netto delle opzioni e dei
rinnovi, per complessivi € 11.280,08 di cui:

o € 8.966,46 incentivi per funzioni tecniche da ripartire ex art. 6 c. 1 del Regolamento 
citato;

o € 2.241,62 incentivi per funzioni tecniche da destinare ex art. 8 c. 1 del Regolamento
citato;

Vista  la definizione delle fasi e le relative quote percentuali di cui all'art. 6 comma 3 del citato
Regolamento comunale;

Dato atto della composizione del 'gruppo di lavoro' e della relativa distribuzione dei componenti
rispetto alle fasi di attività, come indicato nella tabella allegato A al presente atto e depositata agli
atti del Servizio Sociale; 

Dato atto che l’attività di cui alla lettera g) del Regolamento dovrà essere svolta per l’intero arco di
durata dell’appalto e richiederà verifiche costanti da parte del direttore dell’esecuzione a mezzo di
direttori  operativi,  impegnati  per  continue  verifiche  e  controlli  circa  la  corretta  esecuzione
dell’appalto, si ritiene di attribuire la percentuale stabilita dal regolamento per la lettera h) alla fase
di cui alla lettera g) del regolamento;



Dato  atto che,  essendo  la  responsabilità  della  fase  e)  assunta  da  personale  con  qualifica
dirigenziale, il quale ai sensi dell'art. 6 c.2 del Regolamento citato non può essere destinatario degli
incentivi di cui trattasi, l'ammontare per il quale ai fini dell'art. 6 c.1 del Regolamento stesso non si
deve procedere ad assumere impegno di spesa risulta pari a € 2.689,94 – pertanto l’ammontare per il
quale ai fini dell’art. 6 comma 1 del citato Regolamento, si deve procedere ad assumere impegno di
spesa, risulta pari a € 6.276,52, fermo restando l'importo di € 2.241,62 da impegnare ai fini dell'art.
8 c. 1 del medesimo Regolamento;

Ritenuto di stabilire che gli incentivi di cui trattasi verranno liquidati negli anni 2022 e 2023, con le
modalità descritte nella tabella allegata;

Dato atto che il costo degli incentivi va ripartito tra il Comune di Prato e SdS area pratese, in
ragione sia della percentuale di finanziamento dell’appalto a carico di ciascuno, sia del personale
impiegato nella gestione della gara in carico a SdS e Comune di Prato, determinando una quota pari
circa all’80% a carico di SdS pratese e 20% a carico del Comune di Prato;

Dato atto inoltre che nella quota di incentivi a carico di SdS rientra anche il costo imputabile al
personale dipendente del Comune di Prato ma distaccato presso la SdS e che il relativo costo sarà
oggetto di rimborso da parte della medesima SdS al Comune di Prato;

Rilevato che il costo degli incentivi risulta così dettagliato e finanziato:

INCENTIVI Art 8 c.1 Art 6 c.1 Finanziamento

Totale € 2.241,62

Quota SdS 80% € 1.793,29

Quota Comune di Prato 20% € 448,33

Totale € 6.276,52

Anno 2022 Anno 2023

Quota SdS 80% € 2.878,23 € 2.151,95 Bilancio SdS

Quota Comune di Prato 20% € 1.067,01 € 179,33 cap 3842/1 imp 3431/2021 e 
9180/2021

Considerato che, in ragione di quanto sopra definito ed esposto, una parte della quota incentivi a
carico di SdS, pari a euro 3.703,15, riguarda dipendenti del Comune di Prato distaccati presso la
SdS  area  Pratese  e  a  tale  proposito  si  procederà  al  trasferimento  da  parte  di  SdS  a  detta
Amministrazione  comunale  della  somma  necessaria  per  procedere  al  pagamento  di  detti
emolumenti;

Preso atto  che la  spesa  relativa al pagamento dell’intervento sopra descritto per un totale di €
5.030,18  troverà  copertura  finanziaria  nel  conto  economico  32.03.01.00018  “Prestazioni  per
progetto  Nuova  Social  Board”  del  Bilancio  Preventivo  Economico  2022  per  €  2.878,23  e  del
Bilancio Preventivo Economico 2023 per € 2.151,95;



Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regio-
nale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1
del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

Visto il  parere di copertura finanziaria reso ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 del
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che
comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di  approvare la  composizione  del  'gruppo  di  lavoro'  e  la  relativa  distribuzione  dei
componenti rispetto alle fasi di attività in base alla tabella (allegato A) depositata agli atti
d’Ufficio:

2. di stabilire che la spesa a carico della SdS a titolo di “incentivi funzioni tecniche” per
l’affidamento  del  “Nuovo  Social  Board:  Sistema  per  l’inclusione  sociale  e  lavorativa
integrato per la Zona Pratese” ammonta ad un totale di € 5.030,18 (art. 6 c.1);

3. di stabilire che suddetta cifra troverà copertura finanziaria nel conto economico 34.01.02
“Personale comandato/assegnato” del Bilancio Preventivo Economico 2022 per € 878,71 e
del  Bilancio  Preventivo  Economico  2023  per  €  448,32  e  nel  conto  economico
34.01.03.00001  “Personale  distaccato”  del  Bilancio  Preventivo  Economico  2022  per  €
1.999,52 e del Bilancio Preventivo Economico 2023 per € 1.703,63;

4. di stabilire invece che la cifra di € 1.793,29 relativa alla parte degli incentivi art. 8 c.1, a
carico  del  Consorzio  SDS,  troverà  adeguata  copertura  finanziaria  nel  conto  economico
01.01.01.00001 “Acquisto software” del Bilancio Preventivo Economico 2022;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a
cura della  struttura adottante,  sul  sito  del  Consorzio ai  sensi  dell’art.  32 della  legge 18
giugno 2009, n. 69.

                                             IL DIRETTORE 
                                            Dott.ssa Lorena Paganelli

                     (firmato in originale)
                                                           



     Provvedimento del Direttore n. 99 del 27/04/2022

PUBBLICAZIONE

Ai sensi  della  L.  241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per

15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli

                                                          (firmato in originale)
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                                       Dott. ssa Lorena

Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria

                                   


